
                                  

Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

VÁŠ DOPIS ZN.:
ZE DNE:
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK-4401/ZP/2021

VYŘIZUJE:                    Ing. Aleš Novák
ODBOR | ODDĚLENÍ:   odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení ochrany přírody a krajiny
LINKA | MOBIL:             418 | 725 560 755
E-MAIL:                         anovak@kr-kralovehradecky.cz  

DATUM: 27.01.2021

Počet listů:8
Počet příloh: 0/listů: 0 
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 246.1, A5  

Poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 odst. 17 zákona číslo 114/1992 Sb.,                    
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a § 139 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád (dále jen „správní řád“), z hlediska zájmů ochrany 
přírody  k následujícím akcím:
Čísla a názvy akcí
219210003 Labe, HK, Pražské Předměstí, Jesípek (IDVT10172014), revitalizace slepého 
ramene
219210004 Labe, HK, Březhrad, Machkova Labice (IDVT 10172017), revitalizace slepého 
ramene
219210005 Labe, HK, Třebeš, revitalizace slepého ramene (IDVT 10185423)
219210006 Labe, Předměřice nad Labem, revitalizace vedlejšího ramene (IDVT 10168857)
219210007 Holštejn (IDVT 10171978), HK, Slezské Předměstí, revitalizace mrtvého ramene 
Orlice
219210008 Jezuitské rameno (IDVT 10171984), HK, Malšovice, revitalizace mrtvého ramene 
Orlice
219210009 Orlice, HK, Malšovice, Stará Orlice (IDVT 10171973), revitalizace slepého ramene
219210010 Orlice, HK, Malšovice, Sýkorky (IDVT 10171977), revitalizace říčního ramene
219210011 Bejkovna (IDVT 10218692), HK, Malšovice, revitalizace odstaveného ramene 
Orlice

Krajský úřad obdržel dne 20. 01. 2021 žádost společnosti Povodí Labe, státní podnik, Víta 
Nejedlého 951/8, Slezské Předměstí, 500 03 Hradec Králové o poskytnutí předběžné 
informace podle ust. § 90 odst. 17 zákona k výše uvedeným záměrům. 

Jedná se o revitalizaci pěti ramen v EVL Orlice a Labe a v přírodním parku Orlice. Dále o tři 
slepá ramena vodního toku Labe, které patří v zájmovém úseku do EVL Orlice a Labe, nicméně 
samotná ramena nejsou součástí evropsky významné lokality. Všechna tato ramena se 
nacházejí poblíž Hradce Králové. Poslední revitalizační akce vedlejšího ramene se nachází u 
Předměřic nad Labem. V rámci revitalizací dojde odtěžení bahnitých sedimentů s cílem 
posunout lokality do mezomorfního stádia v rámci sukcesního vývoje. Na každé lokalitě dojde 

Povodí Labe, státní podnik
Víta Nejedlého 951/8
Slezské Předměstí
500 03 Hradec Králové



                         

2

k vytvoření několika tůní a budou prosvětleny břehové porosty. Na lokalitách budou ponechány 
některé kmeny jako mrtvé dřevo.

A.
Záměry: „Labe, HK, Pražské Předměstí, Jesípek (IDVT10172014), revitalizace slepého 
ramene“, „Labe, HK, Březhrad, Machkova Labice (IDVT 10172017), revitalizace slepého 
ramene“, „Labe, HK, Třebeš, revitalizace slepého ramene (IDVT 10185423)“ - poskytnutí 
předběžné informace podle ust. § 90 odst. 17 a § 139 správního řádu z hlediska zájmů 
ochrany přírody  

Krajský úřad konstatuje, že záměry: „Labe, HK, Pražské Předměstí, Jesípek (IDVT10172014), 
revitalizace slepého ramene“, „Labe, HK, Březhrad, Machkova Labice (IDVT 10172017), 
revitalizace slepého ramene“, „Labe, HK, Třebeš, revitalizace slepého ramene (IDVT 
10185423)“ jsou situovány v bezprostřední blízkosti evropsky významné lokality (dále také 
EVL) Orlice a Labe a v regionálním biocentru Niva u Třebše.
I.
Evropsky významná lokalita CZ0524049 Orlice a Labe je součástí soustavy NATURA 2000 
ve smyslu zákona. Ze živočišných druhů patří mezi hlavní předměty ochrany evropsky 
významné lokality vydra říční (Lutra lutra), klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) a bolen 
dravý (Aspius aspius). Jako prioritní zachovalá stanoviště zde byly vymapovány otevřené 
trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis), přirozené 
eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition, nížinné až horské 
vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion, bezkolencové louky 
na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae), vlhkomilná 
vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně, extenzivní sečené 
louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis), smíšené 
jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion alba), smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus 
laevis), jilmem habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo jasanem 
úzkolistým (F. angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion 
minoris).

Pro území evropsky významné lokality CZ0524049 Orlice a Labe platí ochrana ve smyslu  ust. 
§ 45c odst. 2 zákona, tzn., že evropsky významné lokality jsou chráněny před poškozováním 
a ničením. Využívají se pouze tak, aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému poškození 
nebo ke zničení evropských stanovišť anebo stanovišť evropsky významných druhů 
vyžadujících územní ochranu tvořící jejich předmět ochrany a aby nebyla porušena jejich 
celistvost.
Příslušným orgánem pro vydání stanoviska ve smyslu § 45i odst. 1 zákona, tj. v daném případě 
o stanovisko, zda cit. záměry mohou mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 
nebo záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti je dle ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje, oddělení ochrany přírody a krajiny.
II.
Záměrem dotčené pozemky jsou s odkazem na platné Zásady územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje součástí územního systému ekologické stability – regionálního 
biocentra RC Niva u Třebše.
Příslušným orgánem ochrany přírody je dle ust. § 77 odst. 4 zákona obecní úřad s rozšířenou 
působností, tj. v tomto případě Magistrát města Hradec Králové.
III.
Vodní toky a údolní nivy jsou významným krajinným prvkem ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. 
b) zákona. Významné krajinné prvky jsou v souladu s ust. § 4 odst. 2 zákona chráněny před 
poškozováním a ničením a využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova                               
a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce.
Příslušným orgánem k vydání závazného stanoviska k zásahům, které by mohly vést k 
poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho 



                         

3

ekologicko-stabilizační funkce je dle ust. § 77 odst. 1, písm. a) zákona obecní úřad s rozšířenou 
působností, tj. v tomto případě Magistrát města Hradec Králové.

B.
Záměr: „Labe, Předměřice nad Labem, revitalizace vedlejšího ramene (IDVT 10168857)“ 
- poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 odst. 17 zákona a § 139 správního 
řádu, z hlediska zájmů ochrany přírody  

Krajský úřad konstatuje, že záměr: „Labe, Předměřice nad Labem, revitalizace vedlejšího 
ramene (IDVT 10168857)“ je situován v regionálním biocentru Správčice.
I.
Záměrem dotčené pozemky jsou s odkazem na platné Zásady územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje součástí územního systému ekologické stability – regionálního 
biocentra RC Správčice.
Příslušným orgánem ochrany přírody je dle ust. § 77 odst. 4 zákona obecní úřad s rozšířenou 
působností, tj. v tomto případě Magistrát města Hradec Králové.
II.
Vodní toky a údolní nivy jsou významným krajinným prvkem ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. 
b) zákona. Významné krajinné prvky jsou v souladu s ust. § 4 odst. 2 zákona chráněny před 
poškozováním a ničením a využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova                               
a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce.
Příslušným orgánem k vydání závazného stanoviska k zásahům, které by mohly vést k 
poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho 
ekologicko-stabilizační funkce je dle ust. § 77 odst. 1, písm. a) zákona obecní úřad s rozšířenou 
působností, tj. v tomto případě Magistrát města Hradec Králové.

C.
Záměry: „Bejkovna (IDVT 10218692), HK, Malšovice, revitalizace odstaveného ramene 
Orlice“ a „Orlice, HK, Malšovice, Sýkorky (IDVT 10171977), revitalizace říčního ramene“ 
- poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 odst. 17 a § 139 správního řádu, z 
hlediska zájmů ochrany přírody  

Krajský úřad konstatuje, že záměry: „Orlice, HK, Malšovice, Sýkorky (IDVT 10171977), 
revitalizace říčního ramene“, „Bejkovna (IDVT 10218692), HK, Malšovice, revitalizace 
odstaveného ramene Orlice jsou situovány v evropsky významné lokalitě Orlice a Labe, 
přírodním parku Orlice, a v regionálním biocentru Hradecká Orlice.
I.
Evropsky významná lokalita CZ0524049 Orlice a Labe je součástí soustavy NATURA 2000 
ve smyslu zákona. Ze živočišných druhů patří mezi hlavní předměty ochrany evropsky 
významné lokality vydra říční (Lutra lutra), klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) a bolen 
dravý (Aspius aspius). Jako prioritní zachovalá stanoviště zde byly vymapovány otevřené 
trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis), přirozené 
eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition, nížinné až horské 
vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion, bezkolencové louky 
na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae), vlhkomilná 
vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně, extenzivní sečené 
louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis), smíšené 
jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion alba), smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus 
laevis), jilmem habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo jasanem 
úzkolistým (F. angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion 
minoris).

Pro území evropsky významné lokality CZ0524049 Orlice a Labe platí ochrana ve smyslu  ust. 
§ 45c odst. 2 zákona, tzn., že evropsky významné lokality jsou chráněny před poškozováním 
a ničením. Využívají se pouze tak, aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému poškození 
nebo ke zničení evropských stanovišť anebo stanovišť evropsky významných druhů 



                         

4

vyžadujících územní ochranu tvořící jejich předmět ochrany a aby nebyla porušena jejich 
celistvost.
Příslušným orgánem pro vydání stanoviska ve smyslu § 45i odst. 1 zákona, tj. v daném případě 
o stanovisko, zda cit. záměry mohou mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi 
nebo záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti je dle ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona krajský úřad Královéhradeckého 
kraje, oddělení ochrany přírody a krajiny.
II.
Záměrem dotčené pozemky jsou s odkazem na platné Zásady územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje součástí územního systému ekologické stability – regionálního 
biocentra RC Niva u Třebše.
Příslušným orgánem ochrany přírody je dle ust. § 77 odst. 4 zákona obecní úřad s rozšířenou 
působností, tj. v tomto případě Magistrát města Hradec Králové.
III.
Vodní toky a údolní nivy jsou významným krajinným prvkem ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. 
b) zákona. Významné krajinné prvky jsou v souladu s ust. § 4 odst. 2 zákona chráněny před 
poškozováním a ničením a využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova                               
a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce.
Příslušným orgánem k vydání závazného stanoviska k zásahům, které by mohly vést k 
poškození nebo zničení významného krajinného prvku nebo ohrožení či oslabení jeho 
ekologicko-stabilizační funkce je dle ust. § 77a odst. 4, písm. l) zákona krajský úřad 
Královéhradeckého kraje, oddělení ochrany přírody a krajiny.
IV.
Krajský úřad dále sděluje, že je v řešených územích situován přírodní park Orlice kde je 
příslušným orgánem ochrany přírody Magistrát města Hradec Králové, odbor životního 
prostředí.

D. 
Záměry: „Holštejn (IDVT 10171978), HK, Slezské Předměstí, revitalizace mrtvého ramene 
Orlice“, „Jezuitské rameno (IDVT 10171984), HK, Malšovice, revitalizace mrtvého 
ramene Orlice“ a „Orlice, HK, Malšovice, Stará Orlice (IDVT 10171973), revitalizace 
slepého ramene“ - poskytnutí předběžné informace podle ust. § 90 odst. 17 a § 139 
správního řádu, z hlediska zájmů ochrany přírody  

Krajský úřad konstatuje, že záměry: „Holštejn (IDVT 10171978), HK, Slezské Předměstí, 
revitalizace mrtvého ramene Orlice“, „Jezuitské rameno (IDVT 10171984), HK, Malšovice, 
revitalizace mrtvého ramene Orlice“ a „Orlice, HK, Malšovice, Stará Orlice (IDVT 10171973), 
revitalizace slepého ramene“ jsou situovány v evropsky významné lokalitě Orlice a Labe, 
přírodní památce Orlice, přírodním parku Orlice, a v regionálním biocentru Hradecká Orlice.
I.
Evropsky významná lokalita CZ0524049 Orlice a Labe je součástí soustavy NATURA 2000 
ve smyslu zákona. Ze živočišných druhů patří mezi hlavní předměty ochrany evropsky 
významné lokality vydra říční (Lutra lutra), klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia) a bolen 
dravý (Aspius aspius). Jako prioritní zachovalá stanoviště zde byly vymapovány otevřené 
trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis), přirozené 
eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition, nížinné až horské 
vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion, bezkolencové louky 
na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae), vlhkomilná 
vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně, extenzivní sečené 
louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis), smíšené 
jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion alba), smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus 
laevis), jilmem habrolistým (U. minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo jasanem 
úzkolistým (F. angustifolia) podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie (Ulmenion 
minoris).

Pro území evropsky významné lokality CZ0524049 Orlice a Labe platí ochrana ve smyslu 



                         

5

ust. § 45c odst. 2 zákona, tzn., že evropsky významné lokality jsou chráněny před 
poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nedošlo k závažnému nebo nevratnému 
poškození nebo ke zničení evropských stanovišť anebo stanovišť evropsky významných druhů 
vyžadujících územní ochranu tvořící jejich předmět ochrany a aby nebyla porušena jejich 
celistvost.
Příslušným orgánem pro vydání stanoviska ve smyslu § 45i odst. 1 zákona, tj. v daném případě 
o stanovisko, zda cit. záměr může mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo 
záměry významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo 
ptačí oblasti je dle ust. § 77a odst. 4 písm. n) zákona krajský úřad Královéhradeckého kraje, 
oddělení ochrany přírody a krajiny.
II.
Záměrem dotčené pozemky jsou s odkazem na platné Zásady územního rozvoje 
Královéhradeckého kraje součástí územního systému ekologické stability – regionálního 
biocentra RC Niva u Třebše.
Příslušným orgánem ochrany přírody je dle ust. § 77, odst. 4 zákona obecní úřad s rozšířenou 
působností, tj. v tomto případě Magistrát města Hradec Králové.
III.
Vodní toky a údolní nivy jsou významným krajinným prvkem ve smyslu ust. § 3 odst. 1 písm. 
b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“). Významné krajinné prvky jsou v souladu s ust. § 4 odst. 2 zákona chráněny před 
poškozováním a ničením a využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova                               
a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. Záměr je situován do zvláště 
chráněného území, přírodní památky Orlice, která je zároveň evropsky významnou lokalitou. 
Z tohoto důvodu, s odkazem na ust. § 3 odst. 1 písm. b) věta poslední zákona, kdy jsou                             
z definice významných krajinných prvků vyňaty zvláště chráněné části přírody ve smyslu ust. 
§ 3 odst. 1 písm. h) zákona, tedy mj. též přírodní rezervace a přírodní památky (viz § 14 
zákona), se závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku podle § 4 odst. 2 
zákona nevydává.
IV.
Krajský úřad dále sděluje, že je v řešených územích situován přírodní park Orlice, kde je dle 
ust. § 77, odst. 4 zákona příslušným orgánem ochrany přírody Magistrát města Hradec 
Králové, odbor životního prostředí.
V.
Zvláště chráněné území, přírodní památka Orlice, která byla vyhlášena Nařízením 
Královéhradeckého kraje č. 1/2018 ze dne 11. 06. 2018, o zřízení přírodní památky Orlice za 
účelem zajištění ochrany stejnojmenné evropsky významné lokality. 

Krajský úřad konstatuje, že přírodní památka Orlice je území s množstvím význačných 
fenoménů. Některé jsou zde velice hojné a plošně rozšířené, jiné jsou naopak mimořádně 
vzácné. Z hlediska péče je pro některé nejvhodnější bezzásahový režim a ponechání zcela 
samovolnému vývoji, jiné vyžadují pravidelnou intenzivní péči nebo jen udržení v určitém 
stádiu vývoje, bez další pravidelné péče. Jednotlivé druhy jsou vázány na určité typy prostředí 
(biotopy) a jejich nároky na stanoviště jsou velice podobné. Skutečností také je, že v tak 
rozsáhlém a rozmanitém území jako je přírodní památka Orlice se vyskytují biotopy potažmo 
druhy s podobnými nároky na stanoviště a sdílející stejný prostor, ale výrazně se lišící potřebou 
lidské péče (různá míra hemerobie) a různým sukcesním stádiem vegetace (prostředí). 
Přírodní památka Orlice je konkrétně zřízena za účelem ochrany ekosystémů, jedná se 
především o různé typy lužních lesů (měkké luhy, tvrdé luhy, jasanovo-olšové lužní porosty), 
vrbových křovin (mokřadní vrbiny a vrbových křovin hlinitých a písčitých náplavů), říčních 
rákosin, biotopů celé sukcesní série vázané na ramena a tůně (od variabilní makrofytní 
vegetace přes různorodou nelesní mokřadní vegetaci až po biotopy s dřevinami) a různé typy 
luk (od vegetace vysokých ostřic vázané na nejvlhčí stanoviště, přes aluviální psárkové louky 
a střídavě vlhké bezkolencové louky až po mezofilní ovsíkové louky a ojedinělé trávníky písčin 
na nejsušších místech). Z druhů byly mezi hlavní předměty ochrany zařazeny ty, pro které byla 
vymezena evropsky významná lokalita Orlice a Labe. Těmi jsou bolen dravý (Aspius aspius), 
klínatka rohatá (Ophiogombus cecilia) a vydra říční (Lutra lutra). Předmětem ochrany přírodní 
památky jsou také výslovně toky Tiché, Divoké a spojené Orlice s přilehlou nivou.



                         

6

V článku 2 Nařízení Královéhradeckého kraje č. 1/2018 ze dne 11. 06. 2018 jsou pod 
písm. a) – o) uvedeny činnosti, které lze na území přírodní rezervace uskutečnit pouze 
s předchozím orgánem ochrany přírody, a to konkrétně:

a) měnit druh pozemků, způsob jejich využití,
b) umisťovat a povolovat stavby a zařízení, provádět změny staveb a terénní úpravy,
c) měnit stávající vodní režim,
d) používat minerální i organická hnojiva a biocidní přípravky, kromě atraktantů a repelentů při 
hospodaření v lesích,
e) krmit a přikrmovat zvěř, umísťovat nová myslivecká zařízení, která způsobují kumulaci zvěře
(krmelce, lizy apod.),
f) zakládat deponie jakéhokoliv materiálu,
g) zřizovat nové veřejně přístupné účelové komunikace, stezky, pěšiny, turistické                                
a cykloturistické trasy,
h) vysazovat dřeviny s výjimkou pozemků určených
k plnění funkcí lesa a za účelem obnovy stávajících dřevinných liniových struktur jako
jsou aleje, stromořadí, břehové porosty apod.,
i) vjíždět a parkovat motorová vozidla a přívěsy mimo silnice a účelové komunikace a místa 
vyhrazená orgány ochrany přírody (kromě vjezdu a setrvání vozidel orgánů státní správy, 
požární ochrany, zdravotní a veterinární služby vozidel vodohospodářských organizací, 
vlastníků pozemků a staveb, vozidel potřebných pro údržbu komunikací a pro lesní                        
a zemědělské hospodaření),
j) rozdělávat ohně (to se nevztahuje na činnosti které jsou prováděny při hospodaření v lese 
nebo při údržbě břehového porostu prováděného správcem toku) a zřizovat tábořiště, pořádat 
turistické, sportovní, kulturní a poznávací akce,
k) záměrně rozšiřovat geograficky nepůvodní druhy rostlin a živočichů,
l) nasazovat rybí obsádku do mrtvých ramen a tůní,
m) na vodních plochách krmit či přikrmovat ryby, chovat kachny divoké a jinou vodní drůbež,
hnojit zde a používat chemické prostředky,
n) provádět zásahy do koryt vodních toků včetně ramen a tůní a jejich břehových porostů 
zahrnující též zásahy jako jsou těžba nánosů a splavenin, s výjimkou zásahů nutných k 
likvidaci případné havárie resp. zásahů nutných k zajištění bezpečnosti osob a majetku, 
přičemž ohrožení bezpečnosti musí být zjevné a bezprostřední (to se nevztahuje na činnosti, 
které jsou v souladu se schváleným plánem péče o přírodní památku),
o) pást hospodářská zvířata.

Provádění kterékoliv z výše uvedených činností v území přírodní památky je vázáno 
na předchozí souhlas orgánu ochrany přírody dle ust. § 44 odst. 3 zákona. Příslušným 
orgánem ochrany přírody k vydání souhlasu - závazného stanoviska, je na základě ust. 
§ 77a odst. 4 písm. j) krajský úřad.

Krajský úřad s ohledem na skutečnost, kdy může realizací záměru dojít k dotčení 
přírodní památky Orlice, upozorňuje žadatele na skutečnost, že k vydání předchozího 
souhlasu dle § 44 odst. 3 zákona i shora uvedené výjimky, bude požadovat jako součást 
žádosti předložení hodnocení dle ust. § 67 zákona zpracovaného autorizovanou 
osobou; součástí hodnocení bude také zajištění přiměřených opatření k vyloučení nebo 
zmírnění negativních vlivů zamýšleného zásahu a náhradních opatření.

Krajský úřad pro úplnost uvádí, že seznam autorizovaných osob dle ust. § 45 i odst. 3 zákona 
je uveden na webu Ministerstva životního prostředí na adrese 
https://www.mzp.cz/cz/hodnoceni_vlivu_zasahu_priroda_krajina. Náležitosti hodnocení jsou 
uvedeny ve vyhlášce č. 142/2018 Sb., o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na 
evropsky významné lokality a ptačí oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného 
záměru na zájmy ochrany přírody a krajiny.

https://www.mzp.cz/cz/hodnoceni_vlivu_zasahu_priroda_krajina


                         

7

Krajský úřad dále upozorňuje žadatele, že pro všechny výše uvedené záměry uvádí nálezová 
databáze Agentury ochrany přírody a krajiny ČR výskyt celé řady zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů (zejména ryb, ptáků, obojživelníků a mnohých dalších).

Dle ust. § 49 a § 50 zákona jsou zvláště chráněné druhy chráněny ve všech svých vývojových 
stádiích a je chráněn i jejich biotop, tedy jejich životní prostředí. Veškeré škodlivé zasahování 
do jejich přirozeného vývoje, včetně rušení, zraňování či usmrcování je zakázáno. V případě, 
že žadatel shledá, že prováděním prací může nějakým způsobem škodlivě zasahovat do 
přirozeného vývoje nebo biotopu zvláště chráněných živočichů či rostlin, musí si k provedení 
záměru požádat o výjimku dle ust. § 56 zákona, kterou za podmínek uvedených v ust. § 56 
zákona povoluje krajský úřad pro konkrétní zvláště chráněné druhy uvedené ve vyhlášce 
vyhlášky Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb., kterou se provádí některá 
ustanovení zákona, ve znění pozdějších předpisů, které mohou být realizací záměru přímo 
dotčeny.

Z výše uvedeného důvodu je nezbytné k realizaci výše uvedených záměrů žádat o 
povolení výjimky k zásahu do přirozeného vývoje a biotopu zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů uvedených ve vyhlášce č. 395/1992 Sb., kterou se provádí některá 
ustanovení zákona, a to dle ust. § 56 odst. 1 a odst. 2 zákona. Příslušným orgánem 
ochrany přírody je krajský úřad. 
Žádost o povolení výjimky by měla v souladu s § 56 a 67 zákona obsahovat:
1) Hodnocení vlivu zamýšleného záměru ve smyslu ust. § 67 odst. 1 zákona, 
zpracovaného osobou, která je držitelem zvláštní autorizace dle ust. § 45i odst. 3 zákona; 
seznam autorizovaných osob je uveden na webu MŽP na adrese 
https://www.mzp.cz/cz/hodnoceni_vlivu_zasahu_priroda_krajina  (viz také výše)
2) Jednoznačně konkretizovat rozsah žádosti o povolení výjimky ve smyslu ust. 
§ 50 odst. 2 zákona, tj. jaké konkrétní činnosti taxativně uvedené v § 50 odst. 2 zákona budou 
předmětem řízení o povolení výjimky.
3) Zdůvodnění a popis svého požadavku ve vztahu k § 56 odst. 1 a 2 (v čem spočívá 
převaha jiného veřejného zájmu nad zájmy ochrany přírody) a odůvodnění zvoleného postupu 
jako jediného uspokojivého řešení vzhledem k jiným možným variantám
4) Konkrétní výčet činností a jejich časový harmonogram, při kterých bude docházet                
ke kompetici se zvláště chráněnými druhy tj. upřesnění předpokládaného způsobu naplňování 
výjimky

Pro úplnost krajský úřad dále sděluje, že v souladu s ust. § 50 odst. 3 správního řádu a § 104 
odst. 9 zákona o vodách, si bude žadatel povinen zajistit jako podklad pro rozhodnutí krajského 
úřadu k vydání předchozího souhlasu k výše uvedenému záměru závazné stanovisko 
vodoprávního úřadu, jakožto dotčeného orgánu dle ust. § 136 odst. 1 písm. b) správního řádu, 
jelikož budou dotčeny zájmy chráněné vodním zákonem, tj. bude přímo zasahováno do 
vodních toků a jeho břehů.

Krajský úřad závěrem upozorňuje žadatele, že hodnocení vlivu zamýšleného záměru                 
ve smyslu ust. § 67 odst. 1 zákona, které bude autorizovaná osoba zpracovávat, by mělo 
obsahovat celkové hodnocení vlivu záměru na všechny zájmy ochrany přírody výše 
uvedené.

Krajský úřad také doporučuje žadateli zvážit již v rámci projekční činnosti k výše uvedeným 
záměrům navázání spolupráce s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, regionální 
pracoviště Východní Čechy, Jiráskova 1665, 530 02 Pardubice, která by mohla vyústit až ve 
vydání odborného stanoviska tohoto odborného pracoviště ochrany přírody k výše uvedeným 
záměrům. Krajský úřad je toho názoru, že se tak předejde možným neočekávaným situacím, 
které mohou v průběhu realizace výše uvedených záměrů nastat (např. výskyt a činnost bobra 
evropského apod.), popř. se může zefektivnit příprava záměrů, aby byly v souladu se zájmy 
ochrany přírody a bylo na jejich realizaci možné čerpat finanční prostředky z příslušných 
dotačních titulů. 



                         

8

Případné další informace lze získat na Krajském úřadě Královéhradeckého kraje, se sídlem 
Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, a to zejména v úřední dny, tj. pondělí 
a středa od 8.00 do 17.00 hodin nebo žádat bližší informace na telefonním čísle 725 560 755 
– Ing. Aleš Novák. 

„otisk razítka“

z p. Ing. Aleš Novák
odborný referent na úseku
ochrany přírody a krajiny

Na vědomí: Magistrát města Hradec Králové, odbor oddělení životního prostředí


		2021-01-27T15:54:14+0000
	Novák Aleš Ing.
	Konverze dokumentu




